

JERZY GOLBIAK

Rosja – okręg twerski



Myśliwi zakwaterowywani są w małych drewnianych domkach. Nie ma w nich wyszukanych wygód. Siły można zregenerować w tradycyjnej rosyjskiej bani nad brzegiem jeziora

Okręg twerski to kraina ogromnej ilości rzek i jezior, położona w centralnej części Niziny Wschodnioeuropejskiej, pomiędzy Moskwą a Sankt-Petersburgiem.

Powierzchnia tego rejonu wynosi 84,1 tys. km². Ponad trzecią jej część zajmują lasy (z przewagą iglastych), z pięknymi jeziorami, których jest ponad 500. Jest też 1500 rzek; m.in. Wołga bierze stąd początek. Centrum administracyjne znajduje się w ponadmilionowym Twerze. W okolicy jest do zwiedzenia dużo miejsc o znaczeniu historycznym, m.in. Ostaszków i monaster na jeziorze Siligier, bliskie sercu Polaków.

W tej części Rosji, bogatej w podmokłe lasy i rozległe, dziewicze mszary z rachitycznymi sosnami i brzożami, można na przełomie kwietnia i maja przeżyć najbardziej urokliwe i pasjonujące polowanie na głuszce. Nazwa tych ptaków wzięła się stąd, że podczas jednej z części pieśni godowej, zwanej szlifowaniem, tracą one na kilka sekund wzrok i słuch i nie słyszą nawet niecelnego strzału.

Głuszc to piękny ptak, o ubarwieniu brunatno-czarnym z białymi

mi akcentami i metalicznie połyskującą, zieloną pierś. Waży 4–5 kg, lecz trafiają się także sztuki 7-kilogramowe. Samice, o skromnym brunatno-rudym upierzeniu, są znacznie mniejsze od samców.

W tych rejonach Rosji pieśń godowa głuszka składa się z trzech części: kłapania, trelowania i szlifowania, trwających po około 3 s i powtarzających się cyklicznie. Kogut – z rozłożonym ogonem, uniesionymi skrzydłami i wyciągniętą szyją – tokuje na drzewie, a pod koniec tokowiska zlatuje na ziemię. Stare samce niekiedy wydają na toku głośny, gruby, chrapliwy krzyk. Koguty przylatują na tok wieczorem, przed zachodem słońca i niektóre z nich wykonują pieśń, trwającą 15–20 minut. Zapady można obserwować, ale przy wycyfywaniu się trzeba bardzo uważać, żeby nie spłoszyć ptaków. Właściwe tokowanie głuszki zaczyna przed samym świtem. Samice przylatują o pierwszym brzasku. W okręgu twerskim na jednym toku można usłyszeć kilkanaście kogutów.

Polowanie polega na podchodzie w rytm pieśni. Jeżeli jest to pierwsze polowanie na głuszcę myśliwego, to jest on trzymany za rękę przez podprowadzającego.



Polowanie w okręgu twerskim jest również okazją do odwiedzenia miejsc bliskich Polakom. Monaster na wyspie na jeziorze Siligier – miejsce przetrzymywania i kaźni polskich żołnierzy



Efekt jednego porannego wyjścia

W fazie szlifowania ostrożnymi krokami (najczęściej dwoma) podchodzi się na odległość umożliwiającą oddanie skutecznego strzału. Jeśli jest jeszcze ciemno, a kogut nie przerywa tokowania, można zbliżyć się do drzewa, na którym siedzi, i delektować się pieśnią. Strzał należy oddać, kiedy widoczność już pozwala na zlokalizowanie tokującego ptaka (co jest bardzo trudne w wysokich drzewach), w momencie szlifowania. Zdarza się, że zaniepokojony kogut przerywa pieśń na kilka lub kilkanaście minut. Wówczas myśliwy nie może zdradzić się najmniejszym ruchem czy szelestem, gdyż spłoszony ptak odleci, zrywając koguty znajdujące się w pobliżu.

Tradycyjnie strzela się z broni o lufach gładkich, śrutem nr 3 lub 2. Ubranie powinno być maskujące i nie szeleszczące. Powinno też być ciepłe, ponieważ temperatura, zwłaszcza przed świtem, może spaść do -5°C . Na dobre, sprawdzone tokowiska trzeba docierać nawet kilka kilometrów pieszo, w zupełnych ciemnościach, niezbędne są zatem wodery i niewielka, ale długo świecząca latarka.

Niezapomnianych wrażeń dostarczą ciągi słońek. Podczas jednego wieczoru można strzelić nawet kilkanaście ptaków



Wieczorem przy nęcisku można zapolować na niedźwiedzia brunatnego



arch. J. Golbiaka (7)

Nagrodą za trud przedzierania się po zdradliwych leśnych ostępach i wczesne wstawanie jest uczestnictwo we wspaniałym misterium oraz przepiękne trofeum.

Na wcześniej upatrzonych tokowiskach, na odkrytych polanach i przy leśnych ugorach, można – zasadziwszy się w szalasię z gałęzi świerkowych – ustrzelić także cietrzewia. Ponadto istnieje możliwość urządzenia podczas wieczornego wyjścia polowania ze zwyczajki na niedźwiedzia brunatnego przy nęcisku. ■